


 

 

 

 

 

GUBERNUR KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 

PERATURAN GUBERNUR KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 

NOMOR 31 TAHUN 2016 

TENTANG 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH 

PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG TAHUN 2017 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR  KEPULAUAN BANGKA BELITUNG, 

Menimbang 
: a. bahwa sesuai ketentuan Pasal 263 ayat (4) dan Pasal 

264 ayat (2) Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan Daerah, Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah (RKPD) disusun untuk jangka 

waktu 1 (satu) Tahun dan ditetapkan dalam 

Peraturan Kepala Daerah; 

b. bahwa dalam rangka pelaksanaan penyelenggaraan 

pemerintahan daerah tahun 2017, Pemerintah 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung wajib 

menyusun RKPD Tahun 2017 yang digunakan 

sebagai instrumen evaluasi penyelenggaraan 

pemerintahan daerah dan menjadi pedoman dalam 

penyusunan Kebijakan Umum APBD (KUA) serta 

Prioritas dan Plafon Anggaran Sementara (PPAS) 

Tahun 2017; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b di atas, perlu 

menetapkan Peraturan Gubernur tentang Rencana 

Kerja Pemerintah Daerah Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2017. 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 

Penyelenggaraan Negara yang Bersih dan Bebas dari 

Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 3851); 



 

 

2. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 2000 tentang 

Pembentukan Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 

Nomor 217, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4355); 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang 

Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 

Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 3952); 

5. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 

Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat 

dan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4438); 

6. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 17 

Tahun 2007 tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Panjang Nasional Tahun 2005 – 2025 (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 33, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4700); 

7. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 

tentang perubahan kedua atas Undang-Undang 

Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5679);    

8. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 

tentang Dana Perimbangan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 37,  

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4575); 



 

 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4578); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang 

Tahapan, Tata Cara Penyusunan, Pengendalian dan 

Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2008 Nomor 21, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4817); 

11. Peraturan Presiden Nomor 2 Tahun 2015 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Nasional 

Tahun 2015-2019 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 25, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5658); 

12. Peraturan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Nomor 13 Tahun 2007 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Daerah Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2005-2025 

(Lembaran Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2007 Nomor 6 Seri E); 

13. Peraturan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Nomor 5 Tahun 2008 tentang Organisasi 

dan Tata Kerja Sekretariat Daerah dan Sekretariat 

DPRD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

(Lembaran Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2008 Nomor 1 Seri D); 

14. Peraturan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Nomor 6 Tahun 2008 tentang Organisasi 

dan Tata Kerja Dinas Daerah Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung (Lembaran Daerah Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2008 Nomor 2 

Seri D); 

15. Peraturan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Nomor 2 Tahun 2010 tentang Organisasi 

dan Tata Kerja Lembaga lain Daerah (Lembaran 

Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2010 Nomor 1 Seri D); 

 

 

 



 

16. Peraturan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Nomor 1 Tahun 2013 tentang Organisasi 

dan Tata Kerja Inspektorat, Badan Perencanaan 

Pembangunan Daerah dan Lembaga Teknis Daerah 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung (Lembaran 

Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2013 Nomor 3 Seri D); 

17. Peraturan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Nomor 7 Tahun 2015 tentang  Tata Cara 

Penyusunan Perencanaan Pembangunan Daerah 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung (Lembaran 

Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2015 Nomor 5 Seri E); 

18. Peraturan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Nomor 14 Tahun 2015 tentang Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 

2016 (Lembaran Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2015 Nomor 3 Seri A). 

19. Peraturan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Nomor 6 Tahun 2016 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD) 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2012-

2017 (Lembaran Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2016 Nomor 6 Seri E); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN GUBERNUR TENTANG RENCANA KERJA 

PEMERINTAH DAERAH PROVINSI KEPULAUAN 

BANGKA BELITUNG TAHUN 2017 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Gubernur ini, yang dimaksud dengan: 

1. Gubernur adalah Gubernur Kepulauan Bangka Belitung. 

2. Kabupaten/Kota adalah Kabupaten/Kota di Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung. 

3. Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah (RPJP Daerah) adalah 

dokumen perencanaan daerah untuk periode 25 (dua puluh lima) 

tahun. 

4. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD Daerah) 

adalah dokumen perencanaan daerah untuk periode 5 (lima) tahun. 

   



 

5. Rencana Kerja Pemerintah atau disingkat RKP adalah dokumen 

perencanaan nasional untuk periode 1 (satu) tahun. 

6. Rencana pembangunan 5 (lima) tahunan perangkat daerah yang 

selanjutnya disebut Rencana Strategis Perangkat Daerah (Renstra-PD) 

adalah dokumen rencana kerja perangkat daerah untuk periode 5 

(lima) tahun.   

7. Rencana Kerja Pemerintah Daerah atau disingkat RKPD adalah 

dokumen perencanaan daerah untuk periode 1 (satu) tahun. 

8. Rencana Kerja Pemerintah Daerah Tahun 2017 atau disingkat RKPD 

Tahun 2017 adalah dokumen perencanaan daerah untuk periode 1 

(satu) tahun yang dimulai pada tanggal 1 Januari 2017 dan berakhir 

pada tanggal 31 Desember 2017. 

9. Rencana Pembangunan Tahunan Perangkat Daerah yang selanjutnya 

disebut Rencana Kerja Perangkat Daerah (Renja-PD) adalah dokumen 

rencana kerja satuan kerja perangkat daerah untuk periode 1 (satu) 

tahun. 

10. Musyawarah Perencanaan Pembangunan Daerah yang selanjutnya 

disebut dengan Musrenbangda adalah forum antar pelaku dalam 

rangka menyusun rencana pembangunan daerah. 

11. Kebijakan Umum APBD atau disingkat KUA adalah dokumen yang 

memuat kebijakan bidang pendapatan, belanja dan pembiayaan serta 

asumsi yang mendasarinya untuk periode 1 (satu) tahun. 

12. Prioritas dan Plafon Anggaran Sementara atau disingkat PPAS adalah 

program prioritas dan patokan batas maksimal anggaran yang 

diberikan kepada Perangkat Daerah.  

13. Rencana Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah atau disingkat 

RAPBD adalah rencana keuangan tahunan pemerintahan daerah.  

14. Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat PD adalah unsur 

pembantu kepala daerah dan DPRD dalam penyelenggaraan Urusan 

Pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah. 

15. Kepala Badan Perencanaan Pembangunan Daerah yang selanjutnya 

disingkat Kepala Bappeda adalah Kepala Badan Perencanaan 

Pembangunan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung yang 

bertanggung jawab terhadap pelaksanaan tugas dan fungsi 

perencanaan pembangunan di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung. 

16. Rencana Kerja dan Anggaran Perangkat Daerah yang selanjutnya 

disingkat RKA PD adalah dokumen perencanaan dan penganggaran 

yang berisi program dan kegiatan suatu PD serta pagu anggaran 

sementara berdasarkan Kebijakan Umum APBD (KUA) serta Prioritas 

dan Plafon Anggaran Sementara (PPAS).  

 

 



 

BAB II 

RUANG LINGKUP, TUJUAN DAN FUNGSI 

Bagian Kesatu 

Ruang Lingkup 

Pasal 2 

Ruang lingkup penyusunan RKPD meliputi: 

a. rancangan kerangka ekonomi daerah; 

b. program prioritas pembangunan daerah dan rencana kerja; 

c. sumber pendanaan dan prakiraan maju. 

 

Bagian Kedua 

Tujuan 

Pasal 3 

RKPD disusun dalam rangka menciptakan integrasi, sinkronisasi, sinergitas 

pembangunan daerah antar wilayah, antar sektor pembangunan, dan antar 

tingkat pemerintahan serta mewujudkan penggunaan sumber daya secara 

efektif, efisien, berkeadilan dan berkelanjutan. 

 

Bagian Ketiga 

Fungsi 

Pasal 4 

(1) RKPD Tahun 2017 berfungsi sebagai : 

a. pedoman penyusunan Renja-PD; 

b. pedoman penyusunan KUA, PPAS dan RAPBD Provinsi Tahun 

Anggaran 2017; 

c. acuan bagi Pemerintah Kabupaten/Kota dalam menyusun RKPD 

Tahun 2017. 

(2) Dalam rangka penyusunan Renja-PD Tahun 2017 sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf a, PD menggunakan RKPD Tahun 2017 

untuk: 

a. menyusun Rancangan Akhir Renja-PD; 

b. sebagai bahan untuk penyusunan RKA-PD. 

 

BAB  III 

TAHAPAN PENYUSUNAN 

Pasal 5 

Penyusunan RKPD dilakukan melalui urutan kegiatan : 

a. persiapan penyusunan RKPD; 

b. penyusunan rancangan awal RKPD; 

c. penyusunan rancangan RKPD; 



 

d. pelaksanaan Musyawarah Perencanaan Pembangunan RKPD; 

e. perumusan rancangan akhir RKPD;  

f. penetapan RKPD. 

 

Pasal 6 

Kepala Bappeda melakukan verifikasi terhadap rancangan akhir Renja PD 

berkenaan dengan kesesuaiannya dengan RKPD, Renstra-PD serta tugas 

pokok dan fungsi PD. 

Pasal 7 

Uraian lebih lanjut mengenai dokumen RKPD Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2017 sebagaimana tercantum dalam Lampiran Peraturan 

Gubernur ini. 

 

BAB IV 

PENGENDALIAN DAN EVALUASI 

Pasal 8 

(1) Gubernur melalui Bappeda melakukan pengendalian dan evaluasi RKPD 

Tahun 2017. 

(2) Pengendalian dan evaluasi RKPD Tahun 2017 sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1), meliputi: 

a. pengendalian kebijakan, dilakukan untuk menjamin bahwa RKPD 

telah disusun sesuai tahapan dan tatacara yang ditetapkan dalam 

peratuan perundang-undangan, telah selaras dengan sasaran, 

strategi, arah kebijakan, program pembangunan daerah, dan program 

PD yang ditetapkan dalam RPJMD, Rencana Kerja Pemerintah Tahun 

2017 dan program strategis nasional; 

b. pengendalian pelaksanaan, dilakukan untuk menjamin prioritas dan 

sasaran pembangunan, rencana program dan kegiatan prioritas 

daerah, serta indikator kinerja, dan pagu indikatif dalam RKPD telah 

dipedomani dalam penyusunan rancangan Kebijakan Umum APBD 

(KUA) dan Prioritas dan Plafon Anggaran Sementara (PPAS) sebagai 

landasan penyusunan Rancangan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah (RAPBD) Tahun 2017; dan 

c. evaluasi hasil, dilaksanakan untuk menilai daya serap, capaian target 

kinerja program/kegiatan mencakup masukan (input) keluaran 

(output) dan hasil (outcome) yang telah ditetapkan dalam dokumen 

RKPD Tahun 2017. 

 

(3) Pengendalian kebijakan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf a, 

dilaksanakan bersamaan dengan penyusunan RKPD Tahun 2017. 

(4) Pengendalian pelaksanaan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf b, 

dilaksanakan bersamaan dengan penyusunan KUA dan PPAS Tahun 

2017. 



 

(5) Evaluasi hasil sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf c, 

dilaksanakan secara periodik setiap triwulan pada Tahun 2017. 

 

BAB V 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 9 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku sejak tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi 
Kepulauan Bangka Belitung. 

 

Ditetapkan di Pangkalpinang 
pada tanggal 1  Juni 2016 

 
GUBERNUR 

 KEPULAUAN BANGKA BELITUNG, 

 
dto 

 
 

RUSTAM EFFENDI 

Diundangkan di Pangkalpinang 
pada tanggal  1  Juni 2016 

 

SEKRETARIS DAERAH 
PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG,  

 
 

 dto 

 
SYAHRUDIN 

 

 
BERITA DAERAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG NOMOR 21 

SERI E  



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 i 

 
 

 Halaman 

PERATURAN GUBERNUR KEPULAUAN BANGKA BELITUNG NOMOR 31 TAHUN 2016 

TENTANG RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA 

BELITUNG TAHUN 2017  ..........................................................................................................   

DAFTAR ISI  ................................................................................................................................  i 

DAFTAR TABEL  ..........................................................................................................................   vii 

DAFTAR GAMBAR ......................................................................................................................  xvi 

 

BAB I  PENDAHULUAN ..........................................................................................................  I 

1.1. Latar Belakang  ...................................... ............................................................. I.1 

1.2. Dasar Hukum Penyusunan  ................................... ............................................ I.6  

1.3. Hubungan Antar Dokumen  ...............................................................................  I.8 

1.4. Sistematika Dokumen RKPD  ........................ ..................................................... I.9 

1.5. Maksud dan Tujuan  ....................................... ..................................................... I.10 

    

BAB II  EVALUASI HASIL PELAKSANAAN RKPD TAHUN LALU DAN CAPAIAN KINERJA 

PENYELENGGARAAN PEMERINTAHAN  .....................................................................  II 

2.1. Kondisi Umum Daerah  .................................. ..................................................... II.1 

2.1.1. Aspek Geografidan Demografi  ......................................... ............................ II.1 

2.1.1.1. Karakteristik Lokasi dan Wilayah .............................. ............................ II.1 

A. Luas dan Batas Wilayah  ...................................... ............................ II.1 

B. Letak dan Kondisi Geografis  ............................... ............................ II.3 

C. Topografi  .............................................................. ............................ II.5 

D. Geologi  ................................................................. ............................ II.6 

E. Hidrologi  ............................................................... ............................ II.7 

F. Klimatologi  ........................................................... ............................ II.8 

G. Flora dan Fauna  ................................................... ............................ II.9 

H. Penggunaan Lahan  .............................................. ............................ II.9 

2.1.1.2. Potensi Pengembangan Wilayah  .............................. ............................ II.10 

2.1.1.3. Wilayah Rawan Bencana ........................................... ............................ II.18 

2.1.1.4. Demografi  ..............................................................................................  II.20 

DAFTAR ISI 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 ii 

 Halaman 

2.1.2. Aspek Kesejahteraan Masyarakat  ................................... ............................ II.21 

2.1.2.1. Fokus Kesejahteraan dan Pemerataan Ekonomi..... ............................ II.21 

A. Pertumbuhan PDRB, Struktur Perekonomian dan PDRB per 

Kapita  ................................................................... ............................ II.21 

B. Laju Inflasi  ............................................................ ............................ II.26 

C. Indeks Gini dan Pemerataan Pendapatan  ......... ............................ II.29 

D. Indeks Ketimpangan Williamson  ........................ ............................ II.30 

E. Persentase Penduduk di atas Garis Kemiskinan ............................ II.30 

F. Perkembangan Nilai Investasi   ........................... ............................ II.33 

G. Jumlah Kriminalitas  ............................................. ............................ II.34 

H. Perkembangan Sosial  .......................................... ............................ II.34 

2.1.2.2. Fokus Kesejahteraan Sosial ...................................... ............................ II.37 

A. Angka Melek Huruf ............................................... ............................ II.37 

B. Angka Rata-Rata Lama Sekolah .......................... ............................ II.38 

C. Angka Partisipasi Kasar........................................ ............................ II.40 

D. Angka Kematian Bayi ........................................... ............................ II.41 

E. Usia Harapan Hidup  ............................................. ............................ II.43 

F. Rasio Penduduk yang Bekerja ............................. ............................ II.43 

2.1.2.3. Fokus Seni Budaya, Pemuda dan Olahraga ............. ............................ II.46 

A. Seni Budaya  ......................................................... ............................ II.46 

B. Pemuda  ................................................................ ............................ II.47 

C. Olahraga  ............................................................... ............................ II.47 

2.1.3. Aspek Pelayanan Umum  .................................................. ............................ II.48 

2.1.3.1. Fokus Layanan Urusan Wajib  ................................... ............................ II.48 

A. Urusan Pendidikan  ..........................................................................  II.48 

1. Angka Partisipasi Sekolah  .............................. ............................ II.48 

2. Angka Partisipasi Murni  .................................. ............................ II.50 

a. Rasio Ketersediaan Sekolah/Penduduk Usia Sekolah .........  II.50 

b. Rasio Murid dan Guru  ...........................................................  II.51 

B. Urusan Kesehatan  ............................................... ............................ II.52 

C. Urusan Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang  ............................ II.56 

D. Urusan Perumahan Rakyat dan Kawasan Permukiman  ................ II.58 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 iii 

 Halaman 

E. Urusan Perhubungan  ........................................... ............................ II.59 

F. Urusan Lingkungan Hidup .................................... ............................ II.61 

G. Urusan Pertanahan  .............................................. ............................ II.62 

H. Urusan Administrasi Kependudukan dan Pencatatan Sipil  ... ........ II.62 

I. Urusan Pemberdayaan Perempuan dan Perlindungan 

Anak....................... ............................................................................  II.63 

J. Urusan Pengendalian Penduduk dan Keluarga Berencana ...........  II.64 

K. Urusan Sosial  ....................................................... ............................ II.64 

L. Urusan Tenaga Kerja  ........................................... ............................ II.65 

M. Urusan Penanaman Modal  .................................. ............................ II.65 

N. Urusan Kebudayaan  ............................................ ............................ II.66 

O. Urusan Kepemudaan dan Olahraga  ................... ............................ II.66 

P. Urusan Ketentraman, Ketertiban Umum dan Perlindungan 

Masyarakat  .................................................................. .................... II.66 

Q. Urusan Pangan  ................................................................................  II.67 

R. Urusan Pemberdayaan Masyarakat dan Desa  ...............................  II.67 

S. Urusan Komunikasi dan Informatika  ..............................................  II.67 

T. Urusan Koperasi, Usaha Kecil dan Menengah  ...............................  II.67 

U. Urusan Statistik  ...............................................................................  II.68 

V. Urusan Persandian  ..........................................................................  II.68 

W. Urusan Perpustakaan  ......................................................................  II.68 

X. Urusan Kearsipan  ............................................................................  II.68 

Y. Fungsi Penunjang Urusan Pemerintahan ............ ............................ II.69 

2.1.3.2. Fokus Layanan Urusan Pilihan  ................................. ............................ II.71 

A. Urusan Pertanian  ................................................. ............................ II.71 

B. Urusan Kehutanan ............................................... ............................ II.72 

C. Urusan Energi dan Sumberdaya Mineral  ............ ............................ II.72 

D. Urusan Pariwisata  ................................................ ............................ II.73 

E. Urusan Kelautan dan Perikanan .......................... ............................ II.74 

F. Urusan Perdagangan  ........................................... ............................ II.74 

G. Urusan Industri  .................................................... ............................ II.75 

H. Urusan Ketransmigrasian  .................................... ............................ II.75 

2.1.4. Aspek Daya Saing Daerah  ................................................ ............................ II.75 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 iv 

 Halaman 

2.1.4.1. Fokus Kemampuan Ekonomi Daerah   ..................... ............................ II.75 

A. Pengeluaran Konsumsi Rumah Tangga Per Kapita .................... .. . II.75 

B. Nilai Tukar Petani ................................................. ............................ II.76 

C. Pengeluaran Konsumsi Non Pangan Per Kapita (Persentase 

Konsumsi RT untuk Non Pangan) .................... .............................. . II.77 

D. Rasio Daya Serap Tenaga Kerja .................... ................................. . II.77 

2.1.4.2. Fokus Fasilitas Wilayah/Infrastruktur   ..................... ............................ II.78 

A. Luas Wilayah Produktif  ....................................................................  II.78 

B. Infrastruktur .................... ................................................................ . II.78 

2.1.4.3. Fokus Iklim Berinvestasi   .......................................... ............................ II.79 

A. Tindak Kriminalitas .................... ..................................................... . II.79 

B. Jumlah Demonstrasi .................... ................................................... . II.80 

C. Kemudahan Perizinan .................... ................................................ . II.80 

D. Pengenaan Pajak Daerah .................... ........................................... . II.81 

E. Peraturan Daerah (Perda) yang Mendukung Iklim Usaha ............ . II.82 

2.1.4.4. Fokus Sumber Daya manusia   ................................. ............................ II.82 

A. Kualitas Tenaga Kerja (Rasio Lulusan S1/S2/S3) .................... .... . II.82 

B. Tingkat Ketergantungan (Rasio Ketergantungan) .................... ..... . II.83 

2.2. Evaluasi Pelaksanaan Program dan Kegiatan RKPD sampai dengan 

Tahun Berjalan dan Realisasi RPJMD  .......... ..................................................... II.83 

2.3. Pokok-pokok Pikiran DPRD  ........................... ..................................................... II.207 

2.4. Telaahan Rencana Tata Ruang Wilayah  ....... ..................................................... II.243 

2.5. Permasalahan Pembangunan Daerah  ......... ..................................................... II.243 

A. Urusan Wajib .................... ............................................................................ . II.243 

B. Urusan Pilihan .................... .......................................................................... . II.251 

2.5.1. Permasalahan yang Berhubungan dengan Prioritas dan Sasaran 

Pembangunan Daerah ...................................................... ............................ II.253 

2.1.5.1. Sustainability Development Goals (SDGs)  ............... ............................ II.253 

2.1.5.2. Standar Pelayanan Minimal  ..................................... ............................ II.253 

2.1.5.3. Rencana Aksi Daerah Penurunan Emisi Gas Rumah Kaca ............ ....  II.255 

2.1.5.4. Pelaksanaan Reformasi Birokrasi Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung  .................................................................................................  II.255 

2.1.5.5. Tata Kelola Pemerintahan  ........................................ ............................ II.258 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 v 

 Halaman 

 

BAB III  RANCANGAN KERANGKA EKONOMI DAERAH BESERTA  KERANGKA PENDANAAN III 

3.1. Arah Kebijakan Ekonomi Daerah  .................. ..................................................... III.1 

3.1.1. Produk Domestik Regional Bruto (PDRB) dan Pertumbuhan Ekonomi  .....  III.1 

3.1.1.1. Produk Domestik Regional Bruto (PDRB)  ................ ............................ III.1 

3.1.1.2. Laju Pertumbuhan Ekonomi  ..................................... ............................ III.8 

3.1.1.3. PDRB Perkapita ......................................................... ............................ III.10 

3.1.1.4. Struktur Sektor Ekonomi  .......................................... ............................ III.11 

3.1.1.5. Produk Struktur Pengeluaran dalam PDRB  ............. ............................ III.13 

3.1.1.6. Tingkat Inflasi  ............................................................ ............................ III.13 

3.1.1.7. ICOR  ........................................................................... ............................ III.15 

3.1.1.8. Tingkat Investasi  ....................................................... ............................ III.16 

3.1.1.9. Ekspor dan Impor....................................................... ............................ III.17 

3.1.2. Indikator Pembangunan Bidang Kesejahteraan  .........................................  III.18 

3.1.2.1. Pengangguran ............................................................ ............................ III.18 

3.1.2.2. Kemiskinan ................................................................ ............................ III.18 

3.1.2.3. Ketimpangan Regional .............................................. ............................ III.19 

3.1.2.4. Ketimpangan Distribusi Pendapatan ........................ ............................ III.20 

3.1.3. Tantangan dan Prospek Perekonomian Daerah Tahun 2016 dan 2017 ...  III.21 

3.1.3.1. Tantangan Perekonomian Global dan Nasional 2016 dan 2017 .......  III.21 

3.1.3.2. Tantangan Perekonomian Kepulauan Bangka Belitung 2016 dan 

2017 .......................................................................................................  III.22 

3.1.3.3. Prospek Perekonomian Daerah Tahun  2017 ......................................  III.23 

3.1.4. Arah Kebijakan Ekonomi Daerah ..................................................................  III.24 

3.2. Arah Kebijakan Keuangan Daerah  ............... ..................................................... III.24 

3.2.1. Proyeksi Keuangan Daerah dan Kerangka Pendanaan ..............................  III.27 

3.2.2. Arah Kebijakan Keuangan Daerah ...............................................................  III.29 

3.2.2.1. Arah Kebijakan Pendapatan Daerah ....................................................  III.29 

3.2.2.2. Arah Kebijakan Belanja Daerah ............................................................  III.31 

3.2.2.3. Arah Kebijakan Pembiayaan Daerah  ...................................................  III.35 

 

 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 vi 

 Halaman 

BAB IV PRIORITAS DAN SASARAN PEMBANGUNAN DAERAH ..............................................  IV 

4.1. Tema, Tujuan dan Sasaran Pembangunan Daerah  .........................................  IV.1 

4.1.1. Tema Rencana Kerja Pembangunan Daerah Tahun 2017 .........................  IV.1 

4.1.2. Tujuan dan Sasaran Rencana Kerja Pembangunan Daerah Tahun 2017 .  IV.5 

4.2. Prioritas Pembangunan Daerah  .......................................................................  IV.8 

4.2.1. Penyelarasan Prioritas Pembangunan Daerah dengan Prioritas 

Nasional .........................................................................................................  IV.11 

4.2.2. Penyelarasan Prioritas Pembangunan Daerah dengan Dokumen RPJMD 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung ...........................................................  IV.36 

4.3. Strategi dan Arah Kebijakan Pembangunan Daerah  .......................................  IV.37 

4.4. Strategi dan Arah Kebijakan Pencapaian Sasaran Pembangunan  .................  IV.65 

4.4.1. Prioritas Pengembangan One Village One Product (OVOP) dan Koperasi 

Komoditi ........................................................................................................  IV.65 

4.4.2. Prioritas Pemberdayaan Budaya Lokal dan Destinasi Wisata ....................  IV.71 

4.4.3. Prioritas Penguatan Rural Urban Linkages ..................................................  IV.72 

4.4.4. Prioritas Pemberdayaan Masyarakat dan Penanggulangan Kemiskinan...  IV.76 

4.4.5. Prioritas SATAM EMAS ..................................................................................  IV.81 

4.4.6. Prioritas Peningkatan Kualitas Pendidikan Wajib Belajar 12 Tahun ..........  IV.82 

4.4.7. Prioritas Peningkatan Pelayanan Kesehatan ...............................................  IV.84 

4.4.8. Prioritas Peningkatan Kualitas Lingkungan Hidup ......................................  IV.88 

4.4.9. Prioritas Fasilitasi Reklamasi Lahan Kritis dan Lahan Eks Tambang .........  IV.91 

4.4.10. Prioritas Pengendalian Pemanfaatan Ruang ............................................  IV.93 

4.4.11. Prioritas Pengembangan Infrastruktur dan Peningkatan Konektivitas 

Antar Wilayah ..............................................................................................  IV.95 

4.4.12. Prioritas Pengembangan Wilayah Strategis, Tertinggal, Pesisir dan 

Pulau-Pulau Kecil ........................................................................................  IV.98 

4.4.13. Prioritas  Peningkatan Manajemen Pemerintahan dan Aparatur .............  IV.104 

A. Strategi dan Arah Kebijakan untuk mendukungpencapaian tujuan 

SDGs  ......................................................................................................  IV.115 

4.5. Prioritas Pembangunan Kewilayahan................................................................  IV.117 

4.5.1. Rencana Tata Ruang Wilayah (RTRW) ..........................................................  IV.121 

4.5.2. Indikasi Program Utama Lima Tahunan RTRW Kepulauan Bangka 

Belitung 2014-2034  ....................................................................................  IV.121 

 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 vii 

 Halaman 

BAB V RENCANA PROGRAM PRIORITAS DAERAH DAN PAGU INDIKATIF ...........................  V 

5.1. Rencana Program Prioritas  ...............................................................................  V.1 

A. Program yang dilaksanakan setiap SKPD ....................................................  V.1 

B. Urusan Wajib .................................................................................................  V.1 

C. Urusan Pilihan  ..............................................................................................  V.6 

5.2. Pagu Indikatif ......................................................................................................  V.257 

5.3. Dukungan Rencana Program Terhadap Prioritas Provinsi  ..............................  V.258 

 

 

  



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 viii 

 
 

 Halaman 

Tabel  II.1  Pembagian Wilayah Administrasi Kabupaten/Kota, Kecamatan, dan 

Desa/Kelurahan serta Luas Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2015  ................................................................................................................  II.2 

Tabel  II.2  Jumlah Pulau-pulau di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung  .......................  II.3 

Tabel  II.3  Nama dan Kondisi Pulau Berpenghuni di Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung  ...........................................................................................................  II.3 

Tabel  II.4  Luas Lahan (Ha) Menurut Jenis di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung  ....  II.10 

Tabel  II.5  Data Bencana Alam di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung  .......................  II.17 

Tabel  II.6  Wilayah yang Berpotensi Rawan Bencana dan Jenis Bencana yang terjadi 

di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung  .........................................................  II.18 

Tabel  II.7  Jumlah, Laju Pertumbuhan dan Kepadatan Penduduk Kepulauan Bangka 

Belitung Menurut Kabupaten/KotaTahun 2015  ...........................................  II.21 

Tabel  II.8  PDRB Menurut Lapangan Usaha Atas Dasar Harga Berlaku 2010 Tahun 

2011-2015 (juta rupiah)  ................................................................................  II.22 

Tabel  II.9  Laju Pertumbuhan PDRB Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2011-2015, Atas Dasar Harga Konstan Menurut Lapangan Usaha Tahun 

Dasar 2010 (Persen) .......................................................................................  II.24 

Tabel  II.10  Distribusi PDRB Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2011-2015, 

Atas Dasar Harga Berlaku Menurut Lapangan Usaha Dengan Migas  

(Persen)  ...........................................................................................................  II.24 

Tabel  II.11  Distribusi PDRB Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2011-2015, 

Atas Dasar Harga Berlaku Menurut Pengeluaran (Persen)  ..........................  II.25 

Tabel  II.12  Laju Inflasi Kota Pangkalpinang dan Tanjung Pandan Menurut Kelompok 

Pengeluaran Tahun 2010-2015  ....................................................................  II.28 

Tabel  II.13  Perkembangan Kemiskinan di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2011 s.d. 2015 ....................................................................................  II.30 

Tabel  II.14  Perkembangan Tingkat Kemiskinan Kota dan DesaProvinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2011 s.d. 2015  .......................................................  II.31 

Tabel  II.15  Data Kemiskinan Menurut Kabupaten/Kota di Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2014  ........................................................................  II.31 

Tabel  II.16  Perkembangan Nilai Investasi Di Provinsi Kepulauan Bangka 

BelitungTahun 2010-2015  .............................................................................  II.33 

Tabel  II.17  Jumlah Tindak Pidana Menurut Jenisnya di Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2012-2016  ............................................................................  II.34 

DAFTAR TABEL 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 ix 

 Halaman 

Tabel  II.18  Jumlah Penyandang Masalah Kesejahteraan Sosial (PMKS) Di Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2011 s.d 2015  .....................................  II.34 

Tabel  II.19  Jenis Penyandang Masalah Kesejahteraan Sosial (PMKS) di Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2015  .....................................................  II.35 

Tabel  II.20  Banyaknya Keluarga Pra Sejahtera dan Sejahtera Tahun 2010 s.d 2014 

di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung  .........................................................  II.36 

Tabel  II.21 Banyaknya Keluarga Pra Sejahtera dan Sejahtera Menurut 

Kabupaten/Kota Tahun 2014 ........................................................................  II.36 

Tabel  II.22 Perkembangan Angka Melek Huruf Usia 15 + di Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2011 s.d 2015  ........................................................  II.37 

Tabel  II.23 Rata-Rata Lama Sekolah di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2010-2014 ......................................................................................................  II.39 

Tabel  II.24 Perkembangan APK SD/MI dan APM SD/MI Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2010/2011 s.d 2014/2015  ................................................  II.40 

Tabel  II.25 Perkembangan Angka Partisipasi Kasar (APK) SMP/MTs dan Angka 

Partisipasi Murni (APM) SMP/MTs Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2010/2011 s.d 2014/2015  ..............................................................  II.40 

Tabel  II.26 Perkembangan Angka Partisipasi Kasar (APK) SMA/SMK/MA dan Angka 

Partisipasi Murni (APM) SMA/SMK/MA Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2010/2011 s.d 2014/2015  ................................................  II.41 

Tabel  II.27 Perkembangan Angka Kematian Bayi dan Balita  Per 1.000 Kelahiran 

Hidup  di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2011-2014  .............  II.41 

Tabel  II.28 Perkembangan Persentase Balita Dengan Gizi Buruk di Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2008-2014  ...........................................  II.42 

Tabel  II.29 Perkembangan Angka Kematian Ibu per 100.000 kelahiran hidup di 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010-2014  .............................  II.42 

Tabel  II.30 Usia Harapan Hidup menurut Kabupaten/Kota di Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2010-2014 ...............................................................  II.43 

Tabel  II.31 Perkembangan Ketenagakerjaan Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2010-2014  ..........................................................................................  II.43 

Tabel  II.32 Perkembangan Tingkat Partisipasi Angkatan Kerja (TPAK) dan Tingkat 

Pengangguran Provinsi kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010 s.d 

2014  ................................................................................................................  II.44 

Tabel  II.33 Data Ketenagakerjaan Menurut Kabupaten/Kota Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2014  ........................................................................  II.45 

Tabel  II.34 Penduduk 15 tahun ke atas menurut Lapangan Pekerjaan Utama 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010-2014 (Persen)  ..............  II.45 

 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 x 

 Halaman 

Tabel  II.35 Perkembangan Seni dan Budaya Provinsi kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2009 s.d 2014 .....................................................................................  II.46 

Tabel  II.36 Perkembangan Seni dan Budaya Provinsi kepulauan Bangka Belitung 

Berdasarkan Kabupaten/Kota Tahun 2014  .................................................  II.47 

Tabel  II.37 Jumlah Perkumpulan 6 (Enam) Cabang Olahraga Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2014  ........................................................................  II.48 

Tabel  II.38 Perkembangan Angka Partisipasi Sekolah (APS) Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2010/2011 s.d.2014/2015  ..................................  II.49 

Tabel  II.39 Angka Partisipasi Sekolah (APS) Menurut Kabupaten/Kota di Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2015  .....................................................  II.50 

Tabel  II.40 Ketersediaan Sekolah dan Penduduk Usia Sekolah Menurut 

Kabupaten/Kota di Provinsi Kepulauan Bangka BelitungTahun 2014  .......  II.51 

Tabel  II.41 Jumlah Guru dan Murid Jenjang Pendidikan Dasar Provinsi Kepulauan 

Bangka BelitungTahun 2008-2014  ...............................................................  II.51 

Tabel  II.42 Perkembangan Persentase Keluarga Yang Memiliki Akses Terhadap Air 

Bersih di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2008-2014  .............  II.52 

Tabel  II.43 Perkembangan Angka Kesakitan Malaria per 1000 penduduk Di Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2008-2014  ...........................................  II.52 

Tabel  II.44 Perkembangan Prevelensi HIV (Persentase Kasus terhadap Penduduk 

Berisiko) di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2008-2014  .........  II.53 

Tabel  II.45 Distribusi Angka Kesakitan Demam Berdarah Dengue (DBD) per 

100.000 penduduk(Persentase Kasus terhadap Penduduk Berisiko) Di 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2008-2014  .............................  II.54 

Tabel  II.46 Perkembangan Jumlah Puskesmas Di Provinsi Kepulauan Bangka 

BelitungTahun 2008-2014  .............................................................................  II.55 

Tabel  II.47 Perkembangan Jumlah Puskesmas di Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2010-2014  ............................................................................  II.55 

Tabel  II.49 Panjang Jalan Menurut  Jenis Permukaan, Kondisi Jalan, dan 

Pemerintahan yang Berwenang Mengelola di Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung (km), 2015 .........................................................................................  II.57 

Tabel  II.50 Panjang Jembatan Menurut Jenis Konstruksi dan Pemerintahan 

yang Berwenang Mengelola di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

(km), 2015  .....................................................................................................  II.57 

Tabel  II.51 Gambaran Pencapaian Kinerja Pembangunan Urusan Penataan 

Ruang  ..............................................................................................................  II.58 

Tabel  II.52 Persentase Rumah Tangga Menurut Wilayah dan Atap Terluas Bukan Ijuk 

per Kabupaten / Kota Tahun 20011 – 2015  ...............................................  II.59 

 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 xi 

 Halaman 

Tabel  II.53 Kunjungan Kapal di Pelabuhan Laut Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung, 2015  ................................................................................................  II.60 

Tabel  II.54 Perkembangan Jumlah Kendaraan Bermotor Berdasarkan Jenis 

Kendaraan di Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2011 – 2015  ................  II.61 

Tabel  II.55 Perkembangan Indeks Kualitas Lingkungan Hidup Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2011 – 2015  ...........................................................  II.61 

Tabel  II.56 Indeks Pemberdayaan Gender (IPG) Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2008-2014  ..........................................................................................  II.63 

Tabel  II.57 Indeks Pembangunan Gender (IPG) Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2008-2014  ..........................................................................................  II.63 

Tabel  II.58 Laju Pertumbuhan Penduduk Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2011 – 2015 ...................................................................................................  II.64 

Tabel  II.59 Perkembangan TPAK Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2011 – 

2015  ................................................................................................................  II.65 

Tabel  II.60 Luas Hutan di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Dari Tahun 2008–

2014 .................................................................................................................  II.72 

Tabel  II.61 Angka Konsumsi RT per Kapita Provinsi Kepulauan Bangka 

BelitungTahun 2010-2014  .............................................................................  II.76 

Tabel  II.62 Nilai Tukar Petani (NTP) Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2010-2014.......................................................................................................  II.76 

Tabel  II.63 Rasio Konsumsi RT Non-Pangan Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2010-2014  ..........................................................................................  II.77 

Tabel  II.64 Rasio Daya Serap Tenaga Kerja di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2009-2013  ..........................................................................................  II.77 

Tabel  II.65 RasioLuas Wilayah Produktif Menurut Kabupaten/Kota di Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2012 ......................................................  II.78 

Tabel  II.66 Infrastruktur di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010-2015  ...  II.78 

Tabel  II.67 Jumlah Tindak Pidana (JTP) dan Penyelesaian Tindak Pidana (PTP) 

menurut Jenis Kriminalitas di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung, 

2012-2016 ......................................................................................................  II.79 

Tabel  II.68 Jumlah Demonstrasi di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2012-2016 ......................................................................................................  II.80 

Tabel  II.69 Realisasi Penerimaan Pajak Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2013-2015  ..........................................................................................  II.81 

Tabel  II.70 Rasio Lulusan S1/S2/S3 Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2010-

2014  ................................................................................................................  II.83 

Tabel  II.71 Rasio Ketergantungan di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2010-2014 ......................................................................................................  II.83 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 xii 

 Halaman 

Tabel  II.72 Evaluasi Hasil Pelaksanaan Perencanaan Pembangunan Daerah Tahun 

2015  ................................................................................................................  II.85 

Tabel  II.73 Realisasi Program/Kegiatan yang Tidak Memenuhi Target Kinerja 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2015  .......................................  II.203 

Tabel  II.74 Rumusan Usulan Program/Kegiatan Hasil Penelaahan Pokok-Pokok 

Pikiran DPRD dan Validasi Provinsi Kepulauan Bangka Belitung  ................  II.208 

Tabel  II.75 Perda Rencana Tata Ruang Wilayah Kabupaten/Kota Se-Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung  ...........................................................................  II.243 

Tabel  II.76 Target Pelaksanaan SPM di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung  ..............  II.254 

Tabel  II.77 Tabel Komponen Penilaian Reformasi Birokrasi Tahun 2014 dan 2015  ....  II.257 

Tabel  II.78 Identifikasi Permasalahan Pembangunan Daerah ........................................  II.259 

Tabel  III.1 PDRB Atas Dasar Harga Berlaku Menurut Lapangan Usaha Tahun Dasar 

2010, 2013-2017 (juta rupiah)  .....................................................................  III.2 

Tabel  III.2 PDRB Atas Dasar Harga Konstan Menurut Lapangan Usaha Tahun Dasar 

2010, 2013-2017 (juta rupiah)  .....................................................................  III.3 

Tabel  III.3 Nilai PDRB Menurut Pengeluaran Tahun 2013-2017 Atas Dasar Harga 

Berlaku (Juta rupiah)  ......................................................................................  III.6 

Tabel  III.4 Nilai PDRB Menurut Pengeluaran Tahun2010-2017 Atas Dasar Harga 

Konstan (Juta rupiah)  .....................................................................................  III.7 

Tabel  III.5 Laju Pertumbuhan PDRB Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2013 – 

2017  ................................................................................................................  III.9 

Tabel  III.6 Distribusi Persentase PDRB Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2013–

2017  ................................................................................................................  III.12 

Tabel  III.7 Struktur PDRB Menurut Pengeluaran Tahun 2013–2017 (persen)  ............  III.13 

Tabel  III.8 Laju Inflasi Kota Pangkalpinang Menurut Kelompok Pengeluaran Tahun 

2011-2015 ......................................................................................................  III.14 

Tabel  III.9 Laju Inflasi Tanjung Pandan Menurut Kelompok Pengeluaran Tahun 

2014-2015 ......................................................................................................  III.14 

Tabel  III.10 Perkembangan Realisasi Investasi Di Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2011–2015  ..........................................................................  III.16 

Tabel  III.11 Angka Tingka Pengangguran Terbuka (TPT) Tahun 2012–2017  .................  III.18 

Tabel  III.12 Indeks Willamson Provinsi Kepulauan Bangka Belitung (2011–2016) .......  III.20 

Tabel  III.13 Koefisien Gini Provinsi Kepulauan Bangka Belitung (2010–2017)  .............  III.21 

Tabel  III.14 Realisasi dan Proyeksi/Target Pendapatan Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2015 s.d tahun 2017  ...........................................................  III.28 

 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 xiii 

 Halaman 

Tabel  III.15 Realisasi dan Proyeksi Belanja Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 

BelitungTahun 2015 s.d Tahun 2018  ...........................................................  III.33 

Tabel  III.16 Realisasi dan Proyeksi/Target Pembiayaan Daerah Tahun 2015 s.d 

Tahun 2018 .....................................................................................................  III.36 

Tabel  IV.1 Hubungan Visi/Misi dan Tujuan/Sasaran Pembangunan Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2012-2017  ...........................................  IV.5 

Tabel  IV.2 Target Sasaran Pembangunan Nasional dan Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2016 dan 2017  ....................................................................  IV.7 

Tabel  IV.3 Matriks Indikator Sasaran  ..............................................................................  IV.7 

Tabel  IV.4 Keselarasan target indikator pembangunan makro antara target 

Nasional, Regional Sumatera dan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung tahun 2017 .......................................................................................  IV.12 

Tabel  IV.5 Keselarasan antara Dimensi Pembangunan, Prioritas dan Sasaran 

Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung tahun 2017  ...........................  IV.13 

Tabel  IV.6 Program Prioritas RKPD Dalam Rangka Mendukung Arah Kebijakan RKP 

2017  ................................................................................................................  IV.14 

Tabel  IV.7 Korelasi Prioritas RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2012-2017 dengan Prioritas Pembangunan Daerah Tahun 2017  ..............  IV.36 

Tabel  IV.8 Memperhatikan RKP tahun 2017 dan pencapain SPM korelasi antara 

strategi dan arah kebijakan dalam RKPD Tahun 2017  ................................  IV.56 

Tabel  IV.9 Sasaran, Strategi dan Arah Kebijakan Prioritas Pengembangan One 

Village One Product (OVOP) dan Koperasi Komoditi  .....................................  IV.66 

Tabel  IV.10 Program Pembangunan Daerah Yang Mendukung Prioritas Prioritas 

Pengembangan One Village One Product (OVOP) dan koperasi komoditi  ...  IV.67 

Tabel  IV.11 Sasaran, Strategi dan Arah Kebijakan Prioritas Pemberdayaan Budaya 

Lokal dan Destinasi Wisata  ............................................................................  IV.71 

Tabel  IV.12 Program Pembangunan Daerah Yang Mendukung Prioritas 

Pemberdayaan Budaya Lokal dan Destinasi Wisata  .....................................  IV.72 

Tabel  IV.13 Sasaran, Strategi dan Arah Kebijakan Prioritas Penguatan Rural Urban 

Linkages ...........................................................................................................  IV.72 

Tabel  IV.14 Program Pembangunan Daerah Yang Mendukung Prioritas Penguatan 

Rural Urban Linkages  .....................................................................................  IV.73 

Tabel  IV.15 Sasaran, Strategi dan Arah Kebijakan Prioritas Pemberdayaan 

Masyarakat dan Penanggulangan Kemiskinan  .............................................  IV.77 

Tabel  IV.16 Program Pembangunan Daerah Yang Mendukung Prioritas 

Pemberdayaan Masyarakat dan Penanggulangan Kemiskinan  ...................  IV.77 

Tabel  IV.17 Sasaran, Strategi dan Arah Kebijakan Prioritas SATAM EMAS  .....................  IV.81 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 xiv 

 Halaman 

Tabel  IV.18 Program Pembangunan Daerah Yang Mendukung Prioritas SATAM EMAS  .  IV.81 

Tabel  IV.19 Sasaran, Strategi dan Arah Kebijakan Prioritas Peningkatan Kualitas 

Pendidikan Wajib Belajar 12 Tahun  ...............................................................  IV.83 

Tabel  IV.20 Program Pembangunan Daerah Yang Mendukung Prioritas Peningkatan 

Kualitas Pendidikan Wajib Belajar 12 Tahun .................................................  IV.83 

Tabel  IV.21 Sasaran, Strategi dan Arah Kebijakan Prioritas Peningkatan Pelayanan 

Kesehatan ........................................................................................................  IV.85 

Tabel  IV.22 Program Pembangunan Daerah Yang Mendukung Prioritas Peningkatan 

Pelayanan Kesehatan ......................................................................................  IV.85 

Tabel  IV.23 Sasaran, Strategi dan Arah Kebijakan Prioritas Peningkatan Kualitas 

Lingkungan Hidup ............................................................................................  IV.89 

Tabel  IV.24 Program Pembangunan Daerah Yang Mendukung Prioritas Peningkatan 

Kualitas Lingkungan Hidup .............................................................................  IV.89 

Tabel  IV.25 Sasaran, Strategi dan Arah Kebijakan Prioritas Fasilitasi Reklamasi 

Lahan Kritis dan Lahan Eks Tambang ............................................................  IV.91 

Tabel  IV.26 Program Pembangunan Daerah Yang Mendukung PrioritasFasilitasi 

Reklamasi Lahan Kritis dan Lahan Eks. Tambang .........................................  IV.91 

Tabel  IV.27 Sasaran, Strategi dan Arah Kebijakan Prioritas Pengendalian 

Pemanfaatan Ruang ........................................................................................  IV.93 

Tabel  IV.28 Program Pembangunan Daerah Yang Mendukung Prioritas Pengendalian 

Pemanfaatan Ruang ........................................................................................  IV.94 

Tabel  IV.29 Sasaran, Strategi dan Arah Kebijakan Prioritas Pengembangan 

Infrastruktur dan Peningkatan Konektivitas Antar Wilayah ...........................  IV.96 

Tabel  IV.30 Program  Pembangunan Daerah Yang Mendukung Prioritas 

Pengembangan Infrastruktur dan Peningkatan Konektivitas Antar 

Wilayah .............................................................................................................  IV.96 

Tabel  IV.31 Sasaran, Strategi dan Arah Kebijakan Prioritas Pengembangan Wilayah 

Strategis, Tertinggal, Pesisir dan Pulau-Pulau Kecil .......................................  IV.98 

Tabel  IV.32 Program Pembangunan Daerah Yang Mendukung Prioritas 

Pengembangan Wilayah Strategis, Tertinggal, Pesisir dan Pulau-Pulau 

Kecil ..................................................................................................................  IV.99 

Tabel  IV.33 Sasaran, Strategi dan Arah Kebijakan Prioritas Peningkatan Manajemen 

Pemerintahan dan Aparatur ............................................................................  IV.105 

Tabel  IV.34 Program Pembangunan Daerah Yang Mendukung Prioritas Peningkatan 

Manajemen Pemerintahan dan Aparatur .......................................................  IV.106 

Tabel  IV.35 Korelasi Prioritas Provinsi Kepulauan Bangka Belitung dalam Merespon 

Program SDGs ..................................................................................................  IV.116 

 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 xv 

 Halaman 

Tabel  IV.36 Indikasi Program Utama Penataan Ruang Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung  2014-2034 .......................................................................................  IV.122 

Tabel  IV.37 Indikasi Program Pengembangan Pariwisata Daerah ....................................  IV.156 

Tabel  V.1 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Pendidikan Provinsi Kepulauan Bangka   ..........................................  V.8 

Tabel  V.2 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Kesehatan  Provinsi Kepulauan Bangka   ..........................................  V.20 

Tabel  V.3 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang Provinsi Kepulauan 

Bangka   ...........................................................................................................  V.43 

Tabel  V.4 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Perumahan Rakyat dan Kawasan Permukiman Kepulauan 

Bangka   ...........................................................................................................  V.54 

Tabel  V.5 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Ketentraman, Ketertiban Umum dan Perlindungan Masyarakat 

Provinsi Kepulauan Bangka   ..........................................................................  V.55 

Tabel  V.6 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Sosial Provinsi Kepulauan Bangka   ...................................................  V.68 

Tabel  V.7 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Tenaga Kerja Provinsi Kepulauan Bangka   .......................................  V.81 

Tabel  V.8 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Pemberdayaan Perempuan dan Perlindungan Anak Provinsi 

Kepulauan Bangka   ........................................................................................  V.87 

Tabel  V.9 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Pangan Provinsi Kepulauan Bangka   ................................................  V.94 

Tabel  V.10 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Pertanahan Provinsi Kepulauan Bangka   .........................................  V.100 

Tabel  V.11 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Lingkungan Hidup Provinsi Kepulauan Bangka   ...............................  V.101 

Tabel  V.12 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Administrasi Kependudukan dan Pencatatan Sipil Provinsi 

Kepulauan Bangka   ........................................................................................  V.107 

Tabel  V.13 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Pemberdayaan Masyarakat dan Desa Provinsi Kepulauan 

Bangka   ...........................................................................................................  V.109 

Tabel  V.14 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Pengendalian Penduduk dan Keluarga Berencana Provinsi 

Kepulauan Bangka   ........................................................................................  V.115 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 xvi 

 Halaman 

 

Tabel  V.15 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Perhubungan Provinsi Kepulauan Bangka   ......................................  V.116 

Tabel  V.16 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Komunikasi dan Informatika Provinsi Kepulauan Bangka   ..............  V.122 

Tabel  V.17 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Koperasi, Usaha Kecil dan Menengah Kepulauan Bangka   ............  V.129 

Tabel  V.18 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Penanaman Modal Provinsi Kepulauan Bangka   .............................  V.134 

Tabel  V.19 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Kepemudaan dan Olahraga Provinsi Kepulauan Bangka   ...............  V.138 

Tabel  V.20 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Statistik Kepulauan Bangka   .............................................................  V.144 

Tabel  V.21 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Persandian Provinsi Kepulauan Bangka   ..........................................  V.145 

Tabel  V.22 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Kebudayaan Provinsi Kepulauan Bangka   ........................................  V.146 

Tabel  V.23 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Perpustakaan Provinsi Kepulauan Bangka   .....................................  V.152 

Tabel  V.24 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Kearsipan Provinsi Kepulauan Bangka   ............................................  V.156 

Tabel  V.25 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Kelautan dan Perikanan Provinsi Kepulauan Bangka   ....................  V.158 

Tabel  V.26 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Pariwisata Provinsi Kepulauan Bangka   ...........................................  V.165 

Tabel  V.27 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Pertanian Provinsi Kepulauan Bangka  .............................................  V.167 

Tabel  V.28 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Kehutanan Provinsi Kepulauan Bangka   ..........................................  V.178 

Tabel  V.29 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Energi dan Sumber Daya Mineral Provinsi Kepulauan Bangka   ......  V.184 

Tabel  V.30 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Perdagangan Provinsi Kepulauan Bangka   .......................................  V.190 

Tabel  V.31 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Perindustrian Provinsi Kepulauan Bangka   ......................................  V.195 

Tabel  V.32 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Urusan Transmigrasi Provinsi Kepulauan Bangka   .......................................  V.198 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 xvii 

 Halaman 

 

Tabel  V.33 Program dan Indikator Program Pembangunan Daerah Tahun 2017 

Fungsi Penunjang Urusan Pemerintahan Provinsi Kepulauan Bangka   .......  V.199 

Tabel  V.34 Pagu Indikatif Satuan Kerja Perangkat Daerah Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2017  ........................................................................  V.257 

Tabel  V.35 Dukungan Anggaran terhadap Prioritas Pembangunan Provinsi   ................  V.259 

 

 

 

  



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 xviii 

 
 

 Halaman 

Gambar  I.1  Bagan Alir Tahapan Penyusunan RKPD Provinsi .......................................  I.5 

Gambar  I.2  Hubungan Dokumen Perencanaan Pembangunan Nasional, Daerah, 

dan SKPD ....................................................................................................  I.8 

Gambar  II.1  Peta Administrasi Provinsi Kepulauan Bangka Belitung ...........................  II.2 

Gambar  II.2  Peta Topografi Provinsi Kepulauan Bangka Belitung  ...............................  II.6 

Gambar  II.3  Peta Geologi Provinsi Kepulauan Bangka Belitung  ..................................  II.7 

Gambar  II.4  Peta Daerah Aliran Sungai Provinsi Kepulauan Bangka Belitung  ...........  II.8 

Gambar  II.5  Peta Curah Hujan Provinsi Kepulauan Bangka Belitung...........................  II.9 

Gambar  II.6  Peta Rencana Pola Ruang Provinsi Kepulauan Bangka Belitung .............  II.17 

Gambar  II.7  Peta Rencana Struktur Ruang Provinsi Kepulauan Bangka Belitung  .....  II.17 

Gambar  II.8  Peta Kejadian Bencana di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung .............  II.20 

Gambar  II.9  Perkembangan Jumlah Pertumbuhan Penduduk Provinsi Kepulauan 

Bangka BelitungTahun 2010–2015  .........................................................  II.20 

Gambar  II.10  PDRB Per Kapita Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2011-2015 

(rupiah) ........................................................................................................  II.26 

Gambar  II.11 Laju Inflasi Kota Pangkalpinang dan Tanjungpandan Tahun 2010-

2015 ............................................................................................................  II.27 

Gambar  II.12 Laju Inflasi Kota Pangkalpinang dan Tanjung Pandan Menurut 

Kelompok Pengeluaran Tahun 2010-2015 ..............................................  II.28 

Gambar  II.13  Perbandingan Angka Inflasi Kota Pangkalpinang, Tanjungpandan, 

Palembang dan Nasional Tahun 2010 – Tahun 2015 .............................  II.29 

Gambar  II.14  Indeks Williamson Provinsi Kepulauan Bangka Belitung  2010-2014 ....  II.30 

Gambar  II.15  Grafik Tingkat Kemiskinan (%) Prov. Kep. Babel dengan Nasional 

Tahun 2013 ................................................................................................  II.32 

Gambar  II.16  Grafik Tingkat Kemiskinan (%) Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

dengan Nasional dan Kab/Kota Tahun 2012 ...........................................  II.32 

Gambar  II.17  Grafik Jumlah Penduduk Miskin (Jiwa) Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung dengan Nasional Tahun 2015 .....................................................  II.33 

Gambar  II.18 Banyaknya Keluarga Pra Sejahtera dan Sejahtera Tahun 2013 

Menurut Kabupaten/KotaProvinsi Kepulauan Bangka Belitung ..............  II.37 

Gambar  II.19  Angka Melek Huruf Usia 15 +  Tahun Kabupaten/Kota di Provinsi 

Kepulauan Bangka BelitungTahun 2015 ..................................................  II.38 

DAFTAR GAMBAR 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 xix 

 Halaman 

Gambar  II.20  Rata-rata Lama Sekolah Kabupaten/Kota di Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2014 ....................................................................  II.39 

Gambar  II.21 Perkembangan Ketenagakerjaan Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2010 s.d 2014* ..............................................................................  II.44 

Gambar  II.22  Tingkat Penggangguran Menurut Kabupaten/Kota Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2013 ....................................................................  II.44 

Gambar  II.23  Perkembangan Angka Partisipasi Sekolah (APS) Provinsi Kepulauan 

Bangka BelitungTahun 2008/2009 s.d 2012/2013 ...............................  II.49 

Gambar  II.24  Perkembangan Angka Penyakit Tahun 2012 Di Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung ..........................................................................................  II.54 

Gambar  III.1  Laju Pertumbuhan Ekonomi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2011-

2017 ............................................................................................................  III.8 

Gambar  IV.1  Posisi Dokumen RKPD Tahun 2017 Terhadap RPJPD Tahun 2005 – 

2025  dan RPJMD Tahun 2012 – 2017 ....................................................  IV.1 

Gambar  IV.2  Posisi Dokumen RKPD Tahun 2017 Terhadap Indikasi Tema RPJMD 

Tahun 2012 – 2017 ...................................................................................  IV.2 

Gambar  IV.3  Posisi Tema Pembangunan RKPD Tahun 2017 Terhadap Nasional 

dan RPJP Provinsi Kepulauan Bangka Belitung ........................................  IV.4 

Gambar  IV.4  Pemetaan Pembangunan Kewilayahan Berdasarkan Potensi Lokal .......  IV.118 

Gambar  IV.5  Fokus Pembangunan Kabupaten/Kota Se-Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2012/2013 .......................................................................  IV.118 

Gambar  IV.6  Dukungan Pemerintah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2017 Terhadap Fokus dan Prioritas Pembangunan Daerah 

Kabupaten/Kota tahun 2017 ....................................................................  IV.120 

 

 

 

 

  

 



 
 

 

 

BAB I 

PENDAHULUAN 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH 

PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 

TAHUN 2017 



 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 I.1 

Lampiran  

Peraturan Gubernur Kepulauan Bangka Belitung 

Nomor  31  Tahun 2016 

Tanggal 1 Juni 2016 

 

 

RANCANGAN AKHIR 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH (RKPD) 

PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 

TAHUN 2017 

 

 
 

 

1.1. Latar Belakang 

Pembangunan merupakan upaya semua komponen bangsa yang dilaksanakan dalam rangka 

mencapai tujuan bernegara sebagaimana diamanatkan oleh Undang-undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945 dan berdasarkan Pancasila. Pencapaian tujuan ini dilaksanakan 

secara bertahap, mulai dari tahapan yang bersifat jangka panjang, menengah, dan tahunan. 

Rencana Kerja Pemerintah Daerah yang selanjutnya disingkat RKPD adalah dokumen 

perencanaan daerah untuk periode 1 (satu) tahun atau disebut dengan rencana pembangunan 

tahunan daerah. 

Sebagai dokumen rencana tahunan daerah, RKPD mempunyai kedudukan yang strategis dalam 

penyelenggaraan pemerintahan daerah mengingat beberapa hal sebagai berikut: 

1. RKPD merupakan dokumen yang secara substansial merupakan penerjemahan dan 

penjabaran dari visi, misi dan program kepala daerah yang ditetapkan dalam RPJMD 

kedalam program dan kegiatan pembangunan tahunan daerah.  

2. RKPD memuat arahan operasional pelaksanaan program dan kegiatan pembangunan 

tahunan bagi seluruh Perangkat Daerah (PD) dalam menyusun Rencana Kerja Perangkat 

Daerah (Renja-PD).  

3. RKPD merupakan acuan Kepala Daerah dan DPRD dalam menentukan Kebijakan Umum 

APBD (KUA) serta penentuan Prioritas dan Plafon Anggaran Sementara (PPAS) yang 

selanjutnya digunakan sebagai acuan dalam penyusunan Rancangan Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Daerah (APBD). 

4. RKPD merupakan salah satu instrumen evaluasi kinerja penyelenggaraan pemerintahan 

daerah. Melalui evaluasi terhadap pelaksanaan RKPD ini dapat diketahui sampai sejauh 

mana capaian kinerja RPJMD sebagai wujud dari kinerja penyelenggaraan pemerintahan 

daerah hingga tahun berkenaan. 

BAB I 

PENDAHULUAN 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 I.2 

Memperhatikan posisi strategis dokumen RKPD dalam penyelenggaraan pemerintahan daerah, 

maka diharapkan dapat dihasilkan suatu dokumen perencanaan yang berkualitas dengan 

mempedomani peraturan perundangan yang berlaku, terutama Peraturan Pemerintah Nomor 8 

Tahun 2008 tentang Tahapan, Tata Cara Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi Pelaksanaan 

Rencana Pembangunan Daerah dan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 18 Tahun 2016 

tentang Pedoman Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi Rencana Kerja Pemerintah Daerah 

Tahun 2017, mulai dari tahap penyusunan rancangan awal sampai dengan RKPD ditetapkan 

agar dapat memberikan acuan yang efektif bagi pembangunan.  

Beberapa hal yang harus menjadi perhatian dalam penyusunan dokumen RKPD, antara lain 

adalah: 

1. RKPD tahun rencana disusun berdasarkan evaluasi pelaksanaan RKPD tahun sebelumnya.  

2. Program prioritas dalam RKPD harus sesuai dengan program prioritas sebagaimana 

tercantum dalam dokumen RPJMD pada tahun berkenaan.  

3. Program dan kegiatan prioritas dalam RKPD harus konsisten dengan program dan kegiatan 

yang disepakati oleh seluruh pemangku kepentingan dalam forum Musrenbang.  

4. Program dan kegiatan prioritas dalam RKPD harus dilengkapi dengan indikator kinerja hasil 

(outcome) untuk program dan indikator kinerja keluaran (output) untuk kegiatan, yang 

bersifat realistis dan terukur.  

5. Program dan kegiatan dalam RKPD harus dilengkapi dengan pendanaan yang menunjukkan 

prakiraan maju.  

 

Hal penting lain yang diperhatikan adalah, bahwa RKPD merupakan dokumen perencanaan 

pembangunan daerah yang tidak terlepas dari kerangka pembangunan nasional sehingga perlu 

diperhatikan upaya dalam mewujudkan tujuan dan sasaran pembangunan nasional melalui 

proses penyelarasan antara rencana pembangunan daerah dengan rencana pembangunan 

nasional.  

RKPD disusun melalui tahapan sebagai berikut: 

1. Persiapan penyusunan RKPD. 

Pada tahap persiapan ini serangkaian aktivitas yang dilakukan meliputi:  

a. Penyusunan rancangan keputusan kepala daerah tentang pembentukan tim penyusun 

RKPD;  

b. Orientasi mengenai RKPD oleh tim penyusun RKPD;  

c. Penyusunan agenda kerja tim penyusun RKPD;  

d. Penyiapan data dan informasi perencanaan pembangunan daerah.  

2. Penyusunan rancangan awal RKPD. 

Rancangan awal RKPD digunakan sebagai dasar dalam penyusunan Rancangan Renja SKPD. 

Pada tahap penyusunan rancangan awal RKPD, aktivitas yang dilakukan terdiri atas 

perumusan dan penyajian rancangan awal RKPD.  

a. Perumusan rancangan awal RKPD dilakukan melalui serangkaian kegiatan sebagai 

berikut:  



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 I.3 

1) Pengolahan data dan informasi.  

2) Analisis gambaran umum kondisi daerah.  

3) Analisis ekonomi dan keuangan daerah.  

4) Evaluasi kinerja tahun lalu.  

5) Penelaahan terhadap kabijakan pemerintah nasional.  

6) Penelaahan pokok-pokok pikiran DPRD provinsi.  

7) Perumusan permasalahan pembangunan daerah provinsi.  

8) Perumusan rancangan kerangka ekonomi dan kebijakan keuangan daerah.  

9) Perumusan prioritas dan sasaran pembangunan daerah beserta pagu indikatif.  

10) Perumusan program prioritas beserta pagu indikatif.  

11) Pelaksanaan forum konsultasi publik.  

12) Penyelarasan rencana program prioritas daerah beserta pagu indikatif.  

Rancangan awal RKPD disusun berpedoman pada RPJMD dan mengacu pada RPJMN. 

Berpedoman pada RPJMD dilakukan dalam rangka penyelarasan terhadap: 

1. Prioritas dan sasaran pembangunan tahunan daerah provinsi dengan program 

pembangunan daerah yang ditetapkan dalam RPJMD provinsi. 

2. Rencana program serta kegiatan prioritas tahunan daerah provinsi dengan indikasi 

rencana program prioritas yang ditetapkan dalam RPJMD provinsi. 

Sedangkan mengacu pada RPJMN dilakukan melalui penyelarasan program dan kegiatan 

pembangunan daerah provinsi dengan prioritas pembangunan nasional. 

b. Penyajian rancangan awal RKPD. 

Rancangan awal RKPD disajikan dengan sistematika paling sedikit sebagai berikut:  

1) Pendahuluan.  

2) Evaluasi pelaksanaan RKPD tahun lalu.  

3) Rancangan kerangka ekonomi daerah beserta kerangka pendanaan.  

4) Prioritas dan sasaran pembangunan.  

5) Rencana program prioritas daerah.  

c. Penyusunan rancangan RKPD. 

Penyusunan rancangan RKPD merupakan proses penyempurnaan rancangan awal RKPD 

menjadi rancangan RKPD berdasarkan hasil verifikasi Rancangan Renja-PD. Verifikasi 

sebagaimana dimaksud, adalah mengintegrasikan program, kegiatan, indikator kinerja 

dan dana indikatif pada setiap rancangan Renja-PD provinsi sesuai dengan rencana 

program prioritas pada rancangan awal RKPD provinsi.  

d. Pelaksanaan Musrenbang RKPD. 

Musrenbang RKPD  dilakukan dalam rangka penajaman, penyelarasan, klarifikasi dan 

kesepakatan terhadap rancangan RKPD yang mencakup: 

1) Program dan kegiatan prioritas pembangunan daerah provinsi dengan arah 

kebijakan, prioritas dan sasaran pembangunan nasional serta usulan program dan 

kegiatan hasil MusrenbangKabupaten/Kota.  

2) Usulan program dan kegiatan yang telah disampaikan masyarakat kepada 

pemerintah daerah provinsi pada MusrenbangRKPD kabupaten/kota dan/atau 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 I.4 

sebelum MusrenbangRKPD provinsi dilaksanakan.  

3) Indikator dan target kinerja program dan kegiatan pembangunan provinsi.  

4) Prioritas pembangunan daerah serta rencana kerja dan pendanaan.  

5) SinergidenganRKP.  

3. Perumusan rancangan akhir RKPD. 

Pada perumusan rancangan akhir RKPD, verifikasi terhadap rancangan Renja-PD dijadikan 

sebagai bahan penyusunan rancangan akhir RKPD.  

4. Penetapan RKPD. 

RKPD ditetapkan dengan Peraturan Gubernur setelah RKP ditetapkan, hal ini diharapkan 

agar terjadi keselarasan antara perencanaan ditingkat pusat dengan daerah. RKPD yang 

telah ditetapkan dengan peraturan kepala daerah digunakan sebagai bahan evaluasi 

rancangan Peraturan Daerah tentang APBD guna memastikan APBD telah disusun 

berlandaskan RKPD. 

Penyusunan RKPD  Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2017 memiliki makna yang 

strategis karena merupakan penjabaran tahun ke-5 dari RPJMD 2012-2017 dan juga merupakan 

tahun ketiga dari pelaksanaan RPJMN 2015-2019. RKPD yang telah ditetapkan digunakan 

sebagai landasan penyusunan KUA dan PPAS dalam rangka penyusunan Rancangan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah.  



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 I.5 

Gambar I.1 

Bagan Alir Tahapan Penyusunan RKPD Provinsi 

Persiapan 
Penyusunan 

RKPD 
Provinsi

Pengolahan 
data dan 
informasi 

Perumusan 
permasalahan 
Pembangunan 
Daerah provinsi

Penelaahan 
Terhadap RPJMN

Perumusan 
program prioritas 

beserta pagu 
indikatif

Penyelarasan Rencana  
program dan  prioritas 
daerah beserta Pagu 

Indikatif

Pelaksanaan 
Forum Konsultasi 

Publik

Perumusan 
Kerangka 

Ekonomi dan 
Kebijakan 
Keuangan 
Daerah 
provinsi

Penelaahan 
Pokok-pokok 
pikiran DPRD 

provinsi

Perumusan 
Prioritas dan 

Sasaran 
Pembangunan
Daerah beserta 
pagu indikatif

PENYUSUNAN RANCANGAN RKPD 
PROVINSI

MUSRENBANG 
RKPD PROVINSI

PERUMUSAN RANCANGAN 
AKHIR RKPD PROVINSI PENETAPAN RKPD PROVINSI

Berita Acara Hasil 
Kesepakatan Musrenbang 

RKPD Provinsi

Verifikasi

sesuai

tidak

Rancangan 
Renja-SKPD provinsi

Evaluasi 
Rancangan Awal 
RKP Nasional.

Integrasi Renja 
SKPD

Penyelarasan 
Penyajian Ranc 

RKPD

Rancangan RKPD Provinsi
· pendahuluan; 
· evaluasi hasil Pelaksanaan 

RKPD tahun lalu dan capaian 
     kinerja penyelenggaraan 
     pemerintahan;
· rancangan kerangka 

ekonomi daerah Dan kebijakan 
     keuangan daerah;
· prioritas dan sasaran 

pembangunan daerah;
· rencana program dan 

kegiatan prioritas daerah.

Hasil 
Musrenbangnas 

RKP/RKP

Evaluasi 
Musrenbang Nas. 

RKP 

Sinkronisasi hasIl 
Musrenbang 

RKPD Provinsi

Penyelarasan 
Penyajian Ranc 

Akhir RKPD

Rancangan Akhir RKPD

· pendahuluan; 
· Analisis dan evaluasi ;
· Evaluasi pelaksanaan
    RKPD tahun lalu dan     
    capaian kinerja  RPJMD;
· Rencana kerangka
    ekonomi daerah dan  
    arah kebijakan keuangan   
    daerah;
· Prioritas dan sasaran 
    pembangunan daerah

Konsultasi rancangan 
akhir RKPD Provinsi 

ke Mendagri

Konsultasi rancangan 
akhir RKPD Provinsi 

ke Mendagri

Penyusunan 
KUA dan PPAS

Kesepakatan KUA dan 
PPAS antara KDH dan 

DPRD 

Kesepakatan KUA dan 
PPAS antara KDH dan 

DPRD 

Persiapan 
Musrenbang 

RKPD

Perumusan hasil 
Musrenbang 

RKPD Provinsi

Pelaksanaan 
Musrenbang 

RKPD Provinsi

PENYUSUNAN RANCANGAN AWAL RKPD PROVINSI

dokumen 
RKPD 

provinsi 
tahun 

berjalan

RANCANGAN AWAL RKPD PROVINSI
· pendahuluan; 
· evaluasi Hasil pelaksanaan RKPD tahun lalu dan capaian 
      kinerja penyelenggaraan pemerintahan;
· rancangan kerangka 

ekonomi daerah Dan kebijakan keuangan daerah;
· prioritas dan sasaran 

pembangunan daerah;
· rencana program dan kegiatan prioritas

Surat Edaran KDH (perihal penyampaian 
rancangan awal RKPD sebagai bahan 
penyusunan rancangan renja-SKPD)
· agenda penyusunan RKPD, 
· agenda forum SKPD,
· agenda musrenbang RKPD, 
· batas waktu penyampaian 

rancangan renja-SKPD kepada Bappeda

PerKDH ttg RKPD 
Provinsi

Persetujuan 
rancangan akhir 

RKPD Provinsi oleh 
Gubernur

Penetapan 
PerKDH ttg RKPD 

Provinsi

Penyusunan 
Rancangan Renja 

SKPD Provinsi

Analisis 
Ekonomi dan 

Keuangan 
Daerah 
provinsi

Analisis 
Gambaran 

Umum Kondisi 
daerah provinsi

Rancangan Akhir RKPD
· pendahuluan; 
· analisis dan evaluasi;
· evaluasi pelaksanaan RKPD
    tahun lalu dan capain 
    kinerja RPJMD;
· rencana kerangka ekonomi
    daerah dan arah kebijakan 
    keuangan daerah;
· prioritas dan sasaran

pembangunan Daerah
· rencana program dan 

kegiatan prioritas daerah

Evaluasi 
kinerja tahun 

lalu

RPJMD 
provinsi

Evaluasi 
dokumen 

RKPD 
provinsi 

tahun lalu

Penyusunan 
RAPBD

Penyusunan 
RAPBD

Sumber :  Permendagri 54 Tahun 2010 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 I.6 

1.2. Dasar Hukum Penyusunan 

Landasan hukum yang digunakan dalam penyusunan Rencana Kerja Pemerintah Daerah (RKPD) 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2017 adalah: 

1. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 2000 tentang Pembentukan Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 217, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4286); 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4355);   

4. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

5. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan antara Pemerintah 

Pusat dan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 

126, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

6. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2007 tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang 

Nasional Tahun 2005-2025 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 104; 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4700); 

7. Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang Penataan Ruang (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2007 Nomor 68, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4725); 

8. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679);  

9. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana Perimbangan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4575); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang Pedoman Pembinaan dan 

Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2005 Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4593); 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 1.7 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang Pelaporan Keuangan dan Kinerja 

Instansi Pemerintah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 25, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4614); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian Urusan Pemerintahan 

antara Pemerintah, Pemerintah Provinsi, Pemerintah Kabupaten/Kota (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4737); 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2007 tentang Organisasi Perangkat Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 89, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4741); 

15. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 6 Tahun 2008 Tentang Pedoman Evaluasi 

Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah  (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 

Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4815); 

16. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 7 Tahun 2008 Tentang Dekonsentrasi Dan 

Tugas Pembantuan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 20, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4816); 

17. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 8 Tahun 2008 Tentang Tahapan, Tata Cara 

Penyusunan, Pengendalian Dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 21, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4817); 

18. Peraturan Presiden Nomor 1 Tahun 2007 tentang Pengesahan, Pengundangan dan 

Penyebarluasan Peraturan Perundang-Undangan; 

19. Peraturan Presiden Nomor 15 Tahun 2010 tentang Percepatan Penanggulangan Kemiskinan; 

20. Instruksi Presiden  Nomor 1 Tahun 2010 tentang Percepatan Pelaksanaan Prioritas 

Pembangunan Nasional Tahun  2010;  

21. Instruksi Presiden Nomor 3 Tahun 2010 tentang Program Pembangunan Yang Berkeadilan; 

22. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 

Keuangan Daerah, sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 

Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 310); 

23. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 54 Tahun 2010 tentang Pelaksanaan Peraturan 

Pemerintah nomor 8 tahun 2008 tentang Tahapan, Tatacara Penyusunan, Pengendalian, dan 

Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2010 Nomor 517); 

24. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 18 Tahun 2016 tentang Pedoman Penyusunan, 

Pengendalian dan Evaluasi Rencana Kerja Pemerintah Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2016 Nomor 518); 

25. Peraturan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Nomor 13 Tahun 2007 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2005-2025 (Lembaran Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2007 Nomor 6 

Seri E); 



 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017 I.8 

26. Peraturan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Nomor 2 Tahun 2014 tentang 

Rencana Tata Ruang Wilayah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2014-

2034(Lembaran Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2014Nomor 1 Seri E). 

27. Peraturan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Nomor 7 Tahun 2015 tentang Tata 

Cara Penyusunan Perencanaan Pembangunan daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

(Lembaran Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2015 Nomor 5 Seri E); 

28. Peraturan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Nomor 6 Tahun 2016 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD) Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2012-2017 (Lembaran Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2016 Nomor 6 Seri E); 

 

1.3.  Hubungan Antar Dokumen 

Perencanaan pembangunan daerah merupakan satu kesatuan dalam sistem perencanaan 

pembangunan nasional. Ruang lingkup perencanaan pembangunan daerah meliputi tahapan, 

tata cara penyusunan, pengendalian dan evaluasi pelaksanaan rencana pembangunan daerah, 

yang terdiri atas RPJPD, RPJMD, Renstra SKPD, RKPD, dan Renja SKPD. Perencanaan 

pembangunan daerah juga mengintegrasikan rencana tata ruang dengan rencana pembangunan 

daerah. 

Gambar I.2 

Hubungan Dokumen Perencanaan Pembangunan Nasional, Daerah, dan SKPD 

 
Sumber: Permendagri 54 Tahun 2010 

Perencanaan pembangunan daerah dilakukan pemerintah daerah bersama para pemangku 

kepentingan berdasarkan peran dan kewenangan masing-masing, selain itu juga dilaksanakan 

berdasarkan kondisi dan potensi yang dimiliki daerah, sesuai dinamika perkembangan daerah 

dan nasional. 

 

 


	Cover RKPD 2 Final 3copy.pdf
	draft PERGUB RKPD 2017 (A4).pdf
	Daftar isi RKPD 2017.pdf
	Batas Bab I RKPD.pdf

